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تهران زیر هجوم خاک
شرق: چرا آســمان تهران خاکستری شده 
اســت؟ چــرا در روزهایی کــه خبری از 
ترافیک ســنگین و ســرمای وارونه کننده 
دما نیست، شاخص کیفیت هوا همچنان 
در وضعیت ناســالم برای همــه گروه ها 
باقی می ماند؟ فاطمه کریمی، مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، عامل 
اصلی آلودگی روزهای اخیر را فعال شدن 
کانون های گردوخــاک در اطراف تهران و 
اســتان های هم جوار دانست. به گفته او، 
وزش باد شــدید در ایــن مناطق منجر به 
شــکل گیری توده هایی از گردوغبار شــده 
که ذرات معلق کوچک تــر از ۱۰ میکرون 
را به داخل شــهر می کشــانند. این ذرات 
آن قــدر ریز هســتند کــه به راحتــی وارد 
مجاری تنفســی انســان شــده و سلامت 
شــهروندان را تهدید می کننــد. آنچه این 
پدیــده را خطرناک تــر کــرده، موقعیــت 
ایران است. کریمی توضیح  ژئوکلیماتیک 
می دهــد کــه ایــران در کمربند خشــک 
زمیــن قــرار گرفته و همیــن عامل باعث 
شــده همواره بــا محدودیــت منابع آبی 
و بارش مواجه باشــد. امــا چیزی که در 
دهه اخیــر به وضوح اوضــاع را وخیم تر 
کرده، تغییرات اقلیمی گسترده در مقیاس 
شدیدتر  خشک ســالی ها  اســت.  جهانی 
شده اند، بارندگی ها بی نظم تر و دمای هوا 

نیز روندی فزاینده یافته است.
آلودگــی هوای تهــران دیگــر صرفا 
حاصل عوامــل درون شــهری نظیر تردد 
خودروها یا سوخت غیراستاندارد نیست. 
با توجه به داده ها، ســهمی از این بحران 
به مســائلی بازمی گردد که حتی خارج از 
محــدوده جغرافیایی اســتان تهران قرار 
دارند. خاک خشک شــده در غرب کشــور، 
تالاب هایی که سال هاســت حقابه شــان 
پرداخت نشــده و زمین هایی که پوشــش 
گیاهی خود را از دســت داده اند، همگی 
اکنون خود را در ریه های تهرانی ها نشان 

می دهند.
مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوا 
می گوید که در این شــرایط، راهکارها نیز 
باید ملــی و فرامنطقه ای باشــند. احیای 
رودخانه هــا، جلوگیــری از خشک شــدن 
تالاب ها، تثبیت شن های روان و مشارکت 
بــا کشــورهای همســایه بــرای کنتــرل 
کانون های گردوخــاک، از جمله اقداماتی 

است که باید در دستور کار قرار گیرد.
اما آیا شهرداری تهران می تواند کاری 
انجام دهد؟ کریمی پاسخ می دهد که در 
سطح مدیریت شهری، توسعه فضای سبز 
با گیاهان مقاوم، ایجاد کمربندهای ســبز 
در اطراف شهر، جلوگیری از حفر چاه های 
غیرمجــاز و مدیریت منابــع آب از جمله 
راهکارهایی است که می توان در مقیاس 

محلی پیگیری کرد.
یکی از نقاط ضعــف مدیریت بحران 
گردوغبــار در ایــران، نبود انســجام میان 
نهادهای مســئول اســت. از وزارت نیرو 
کــه متولی تأمین آب اســت  تا ســازمان 
حفاظت محیط  زیســت کــه باید بر منابع 
طبیعی نظــارت کند و شــهرداری ها که 
وظیفه دارند فضای شهری را قابل  زیست 
نگه دارند، همگی ســهمی از مســئولیت 
دارند، امــا گویی هر یــک در جزیره خود 
فعالیت می کنند. محمــد درویش، فعال 
محیط  زیســت و پژوهشــگر حوزه منابع 
ابعاد عمیق تری  طبیعی، در گفت وگویی، 
او  ترســیم می کنــد.  را  بحــران  ایــن  از 
می گوید: «خشک ســالی امســال با شدت 
۴۰ درصــد بیشــتر از میانگیــن درازمدت 
بوده است. سال آبی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ یکی از 
وحشتناک ترین سال ها از نظر کمبود بارش 

و گرمای هواست».
درویــش تأکیــد دارد کــه گرمایــش 
زمین به شــکل بی سابقه ای شدت گرفته؛ 
اردیبهشت  گرم ترین  امســال،  اردیبهشت 
شــش دهه اخیر بوده اســت. نتیجه این 
خشک شــدن  تبخیر،  افزایش  وضعیــت، 
سطح زمین و در نتیجه ورود ذرات ریز به 
جو است. او اضافه می کند: «انتظاری که 
از ســازمان حفاظت محیط  زیست وجود 
دارد، ارائه یک برنامه میان مدت است، نه 
اینکــه منتظر بمانیم تا با هر توفان خاکی، 

صرفا هشدار صادر کنیم».
ســازمان های  کــه  شــرایطی  در 
منشــأ  از  هواشناســی  و  محیط زیســتی 
ریزگردهــا ســخن  از  خارجــی بخشــی 
می گویند، معاون زمین شناســی ســازمان 
زمین شناســی کشور به منشــأ داخلی نیز 
اشاره کرده است. به گفته او، یکی از منابع 
اصلــی گردوغبار تهران، تــالاب صالحیه 
است که در مرز میان تهران، قزوین و البرز 
قرار دارد. خشــکی شــدید ایــن اراضی و 
نبود پوشش گیاهی  موجب می شود با هر 
وزش باد، توده های غبار به ســمت تهران 

حرکت کنند.

نشســت تخصصی «تأملی بر رویکردهای بازســازی پســاجنگ؛ 
مــروری بر تجربیــات بنیاد مســکن انقلاب اســلامی» با حضور 
جمعی از استادان دانشگاه، مســئولان سابق و فعلی حوزه بازسازی و 
کارشناسان سوانح طبیعی برگزار شد. سخنرانان این نشست بر ضرورت 
بازســازی با مشــارکت واقعی مردم، پرهیز از تمرکز صرف بر جنبه های 
عمرانــی، توجه به ابعــاد اجتماعــی و روانی و اســتفاده از تجربیات 
۴۰ساله کشــور تأکید کردند. آنان هشدار دادند که بازسازی بدون مردم 
محکوم به شکســت اســت و سیاســت های ناهماهنــگ می تواند به 

بی اعتمادی عمومی دامن بزند.
اکبر حاجی ابراهیم زرگر، اســتاد بازنشســته دانشــگاه شــهید بهشــتی 
صحبت های خود را با اشــاره به بازســازی خوزســتان پــس از جنگ 
تحمیلی و مثال هایی از پیچیدگی آن آغاز کرد و ادامه داد: بازسازی یک 
مجموعه فعالیت های پیچیده  اســت و شــهری را که در حال بازسازی 
اســت نباید با یک کارگاه ساختمانی اشتباه گرفت. در همین راستا منابع 
و اعتبارات بازســازی نباید صرفا با نظر دولت هزینه شود؛ چراکه مردم 
باورها و نظرات خودشان را دارند و خواسته های آنان باید در این فرایند 
دیده شــود. زرگر در ادامه به ارتقای دانش بازسازی و تجربه اندوزی در 
۴۰ ســال گذشته در کشــور و ضرورت بهره گیری از آن در بازسازی پس 

از جنگ اشاره کرد.
این اســتاد دانشــگاه تأکید کرد که بین آســیب ها، خســارات و بســتر 
وقــوع بین جنــگ تحمیلی هشت  ســاله با عــراق و جنــگ ۱۲روزه با 
اســرائیل تفاوت هایی وجود دارد؛ پراکندگی مناطق شــهری و روستایی 
آســیب دیده در ســطح کشــور، نوع تخریب های به وجودآمــده، تعداد 
واحدهای آســیب دیده، تنوع بناها از نظر مقیاس، کاربری، طبقات و...، 
تنــوع اجتماعی اقتصادی مردم آســیب دیده و همچنین خواســته های 
متفاوتی که از بازســازی وجود دارد از مهم ترین این موارد اســت. وی 
اذعان کرد که خسارت ها و تخریب های ایجادشده در این جنگ برخلاف 
جنــگ تحمیلی هشت ســاله در مدت کوتاه و به صورت بســیار پراکنده 

ایجاد شده است.
زرگر تصریح کرد که کم بودن تعداد واحدهای مســکونی نیازمند تعمیر 
و بازســازی چیزی از پیچیدگی بازسازی کم نمی کند. علاوه بر این، نوع 
برخورد با مردم آسیب دیده بسیار مهم است؛ نباید بازسازی را صرفا به 
ساخت وساز تقلیل داد و ابعاد روانی، اجتماعی، اقتصادی و... را نادیده 
گرفت. وی افزود: فرایندی که برای بازســازی مســکن تعریف می شود 

در بازیابی روانی اجتماعی مردم مؤثر اســت و باید به آن توجه شود.
مجید جودی، معاون بازســازی و مسکن روســتایی بنیاد مسکن هم با 
مرور تجربه بازســازی پس از جنگ تحمیلی هشت ســاله  تأکید کرد که 
در آن زمــان، دولت بازســازی را با تمرکز صرف بــر جنبه های عمرانی 
و بدون مشــارکت مردم آغاز کــرد، اما در ادامه، فشــار افکار عمومی 
و نارضایتی های گســترده ســبب تغییر سیاســت ها و انتقال محوریت 
بازســازی بــه مردم شــد. وی با اشــاره بــه اینکه آزمــون  و خطاهای 
بازســازی جنگ هشت ساله مبنایی برای تدوین برنامه  بازسازی در زلزله 
گیلان- زنجــان (۱۳۶۹) و تکامــل تدریجی آن به ویــژه پس از زلزله بم 
(۱۳۸۲) شــد، تأکید کرد که با وجود دانش و تجربیات اجرائی گسترده 
موجود در کشــور، افکار عمومی تکرار اشتباهات گذشته را نمی پذیرد و 
تصمیم گیران،  مســئولان و کارشناسان باید در این زمینه پاسخ گو باشند.

وی ضمن اشــاره به تفاوت های بازســازی پس از جنگ و بازسازی پس 
از ســوانح، گفت که در زلزله یا سایر ســوانح دولت نقش حمایتگری و 
توانمندسازی دارد ولی در جنگ موظف به جبران کامل خسارت است. 
به رغــم این تفاوت، در هر دو حالت مشــارکت مــردم ضروری و حذف 
آنــان از تصمیم گیــری غیرقابل  قبول اســت. وی همچنیــن از فعالیت 
میدانی حدود ۱۶۰ کارشــناس بنیاد مســکن سراســر کشــور در تهران 
به رغم مخاطرات و هشــدارهای تخلیه خبر داد و گفت: تا امروز حدود 
چهار هزار واحد مســکونی ارزیابی و برای بیشــتر آنها پرونده تشــکیل 
شــده اســت. این اقدام فوری برای دلگرمی مردم و جلب اعتماد آنان 

انجام شد.
وی با اشــاره به تصمیمات اخیر درباره بازســازی پس از جنگ ۱۲روزه  
گفــت: خانــه مهم ترین ســرمایه اقتصادی مردم اســت و در این مورد 
نمی توان به  جای آنها تصمیم گیری کرد. جودی درعین حال، نســبت به 
برخی پیشنهادهای مطرح شــده درخصوص افزایش تراکم هم زمان با 
بازســازی و نقض مالکیت دیگر ساکنان ساختمان از این طریق و مسائل 
حقوقی و اجتماعی ناشــی از آن هشــدار داد و تصریح کرد: این آزمون 
محکوم به شکست است. ما باید اعتماد مردم را حفظ کنیم و بازسازی 

را بر اساس خواست و مشارکت واقعی آنها پیش ببریم.
محمد ســعیدی کیا، وزیر اســبق مســکن و شهرســازی و رئیس پیشین 
بنیاد مســکن انقلاب اسلامی، بر لزوم واگذاری مســئولیت بازسازی به 
افراد دارای تجربه و دانش تأکید کرد. وی با بیان اینکه بازســازی کاری 
اجتماعی اســت، افزود: درست است که ظاهر بازسازی فیزیکی به نظر 

می رسد، اما درواقع ماهیتی اجتماعی دارد.
امیرحســین گرکانــی، رئیس پژوهشــکده ســوانح طبیعی، بــا تأکید بر 
اینکه بازســازی نباید با صرف ساخت وســاز اشــتباه گرفته شود، گفت: 
بازســازی یک فرایند اجتماعی است که بدون حضور و محوریت مردم، 
به شکســت می انجامد. تجربه های گذشــته نشان داده هر جا مردم در 
تصمیم گیری و اجرا نقش داشــتند، بازســازی موفق تــر و پایدارتر بوده 
است. وی با اشاره به نقش دولت در مدیریت بحران اظهار کرد: دولت 
مســئول اصلی مدیریت بحران در کشور است. ســایر نهادها، ازجمله 
بخش خصوصی و خیرین، نقش حمایتی دارند، اما نمی توان بار اصلی 

بازسازی را از دوش دولت برداشت.
گرکانی با بیان اینکه بازسازی نباید به روندی از بالا به پایین تبدیل شود، 
گفــت: نباید مردم را صرفا دریافت کننده خدمات یا خســارت دیده هایی 
منفعــل تصور کــرد، بلکه باید آنهــا را مالکان اصلی فرایند بازســازی 

بدانیم.
وی درباره نقــش نهادهای خیریه در بازســازی تصریح کرد: اگرچه در 
نشســت های مختلف درباره ورود خیرین به بازسازی بحث شده است، 
اما نباید فراموش کرد که دولت، مســئول اصلی این حوزه است. خیرین 
می تواننــد بازوی حمایتی باشــند، اما جایگزین مســئولیت های قانونی 

دولت نمی شوند.
گرکانی تأکید کرد: تراکم فروشــی خلاف قانون اســت و نمی توان برای 
آن روکــش قانونی ایجــاد کرد. وی افــزود: اینکه منابــع محدود را با 
ســازوکارهای غیرکارشناســی هزینه کنیــم، نه تنها بازده نــدارد، بلکه 

بدعتی نگران کننده برای آینده کشور خواهد بود.
رئیس پژوهشکده سوانح طبیعی با اشاره به تجربیات گذشته افزود: در 
کشــور ما، هیچ گاه مردم پیمانکار دولت نبوده اند. در بازســازی، پول به 
مردم داده شــده، نه به پیمانکاران. این کمک های ویژه بوده، نه غرامت 

و مردم خود با اختیار و اراده خود خانه هایشــان را ساخته اند.

نورا حسینی: شهرداری تهران مســئولیت ساخت خانه های 
آســیب دیده جنگ ۱۲ روزه را بر عهده گرفــت؛ موضوعی که 
اعضای شورای شــهر تهران هم از جزئیات آن آگاهی ندارند. 
مهدی چمران پیش از آغاز صحن به رسانه ها گفت شهرداری 
تنها مسئولیت مدیریت و نظارت را بر عهده دارد و مسئولیت 
ســاخت خانه ها و اعتبار مورد نیاز با دولت اســت؛ اما سوده 
نجفی در صحن شورا خبری را به نقل از معاون بنیاد مسکن 
خواند که نشان می داد شهرداری تمام مسئولیت ساخت وساز 

را بر عهده گرفته است.
آن طور کــه معاون بنیاد مســکن اعلام کرده بــود، تمام 
مســئولیت بازســازی و پرداخــت منابــع مالــی واحدهای 
آســیب دیده از جنگ ۱۲ روزه در پایتخت به شهرداری تهران و 
در ســایر استان ها به استانداری ها محول شده است. به گفته 
جودی، حدود چهار هزار واحد در تهران دچار آسیب شده که 

۵۰۰ واحد نیاز به بازسازی مجدد دارد.
مجیــد جــودی، معاون بنیاد مســکن  اعلام کــرد: قبل از 
ظهر روز چهارشــنبه در نشســت تصمیم گیری برای بازسازی 
واحدهای آســیب دیده کلیات برنامه بازسازی مورد تأیید قرار 
گرفت و قرار شد منابع مالی بازسازی خسارت جنگ به عنوان 
تنخواه در اختیار بنیاد مسکن قرار گیرد و ما پرداخت به مردم 
را آغاز کنیم. پیش  از  آن نیز ما کار آواربرداری را شــروع کرده 
بودیم. اما بعدازظهر چهارشنبه در جلسه دوم تصمیم تغییر 
کرد و بازســازی را در تهران به شــهرداری و در اســتان ها به 
اســتانداری ها محول کردند. بر اســاس  این ما همه ستادها و 
ارزیابی ها را به شــهرداری تهران منتقل کردیم. در حال حاضر 
کســانی که خانه های آنها از ســوی بنیاد ارزیابی شده بودند 
و تشــکیل پرونده داده بودند، به مناطق مختلف شــهرداری 

تهران مراجعه کنند.
موضوعی که ابهامات زیادی برای اعضای شــورای شهر 
داشــت و ســبب شــد زاکانی بی آنکه برنامه ای برای حضور 
در شورا داشــته باشد، به صحن شــورا دعوت شود و درباره 
مســئولیت جدیدی که در دولت پذیرفته است، به شورایی ها 
توضیح دهد. مهدی چمران در زمان ورود زاکانی به صحن از 
او خواست بدون  آنکه بنشیند، پشت تریبون قرار گیرد و درباره 
تکلیف شهرداری در حوزه ساخت ساختمان های آسیب دیده 

توضیح دهد.
علیرضــا زاکانی، شــهردار تهران، جزئیات پیشــنهادی را 
که منجر به قبول این مســئولیت در تهران شــد، توضیح داد 
و گفت: یکشنبه گذشته پیشــنهادی را مطرح کردیم که برای 
ایجاد منابع شــفاف، ۴۰ تــا ۴۵ درصد تراکم مــازاد بر طرح 
تفصیلی را برای منازل آسیب دیده در نظر بگیریم که از ارزش 
افزوده ناشــی از آن منازل مســکونی را با کیفیت تر از گذشته 
بســازیم و قرار شد در شــورا بررسی شود و راه تصویب آن در 

کمیسیون ماده ۵ است.
زاکانی با اعلام اینکه ما این پیشــنهاد را در جلســه دولت 
برای کل کشور مطرح کردیم، یادآور شد: اگر ۵۰ پارسل نیاز به 
نوســازی دارد، می توان برای آن ۴۰ تا ۴۵ درصد تراکم مازاد 
در نظر گرفت که ســازندگان وارد عمل شــوند و این واحدها 
را نوســازی کنند. روز چهارشنبه رئیس جمهور جلسه ای را با 
حضــور وزیر راه، وزیر صمت، معاون ســازمان برنامه و دیگر 
مســئولان تشــکیل داد و این ایده پس از بررسی پسندیده شد 
که می تواند مباحث را شفاف کند. اجرای این ایده نیز بررسی 
شد. ما بخشــی از آن را بر عهده گرفته بودیم که گفتند کامل 
بر عهده شــهرداری قرار گیرد. برای مثال گفته شد کل اسکان 
موقت را شــهرداری عهده دار شــود تا مــردم از پایان تیرماه 

شرایط شفافی داشته باشند.
او ادامــه داد: تکلیــف مردم مشــخص خواهد شــد که 
بدانند باید اســکان موقت داشته باشــند یا منزل آنها نیاز به 

مقاوم سازی، خرده بازسازی یا ترمیم دارد.
زاکانــی با بیان اینکه قرار شــد مصوبه ایــن موضوع را از 
کمیسیون ماده ۵ بگیریم تا این اتفاق رقم بخورد، گفت: منابع 
مالی این مصوبه کاملا مشخص است و اجرا بر عهده ماست. 
البته خلق این منابع را مدیریت شــهری انجام خواهد داد. ما 

گفتیم متولی اسکان موقت نیز خواهیم بود.
زاکانی ادامــه داد: از دولت برای تغییــر کاربری ها مجوز 
می گیریــم و منابــع آن را از دولــت دریافــت خواهیم کرد. 
در حال حاضــر ارقــام را مــا می پردازیم که مــردم در کوچه 
 پس کوچه ادارات گرفتار نشوند. پول مورد نیاز را واریز کردیم 
که اقدامات انجام شــود. خانه ســازی را نمی توانیم به مردم 
واگذار کنیم که خودشــان وارد عمل شــوند. او خاطرنشــان 
کرد: مسئولیت مقاوم سازی به ســازمان نوسازی واگذار شد. 
مرحله بعدی نیز تخریب و نوســازی اســت که ۲۰۰ واحد در 
قالب ۵۰ پلاک اســت و مســئولیت آن را شــهرداران مناطق 

بر عهده گرفته اند.
شــهردار تهران گفــت: در مواردی برخــی واحدها کاملا 
باید تخریب شــوند. بنا شد شهرداران مناطق در اولین مرحله 
پیگیــری کنند که ببینند پیمانــکاران در آن مناطق واحدی در 
اختیــار دارند یا خیر؟ مثلا ممکن اســت ۳۰ تــا ۴۰ واحد در 
منطقه ۲ نیاز به نوســازی داشته باشــد که شهرداری منطقه 

باید این تعداد واحد را پیدا کند.
او ادامه داد: ما به عنوان شهرداری واحد آماده را دریافت 
می کنیم کــه واحد معوض در اختیار قرار دهیم. واحدها باید 
به اقتضای ملک تخریب شــده باشــد و در اختیار قرار بگیرد. 
در مواردی کــه صاحبان این خانه هــا نمی خواهند در ملک 
معوض مســتقر شوند، ســازنده را معرفی خواهند کرد یا در 

مسکنی که پیمانکار ما می سازد، مستقر خواهند شد.
زاکانی با بیان اینکه چه افراد خودشان بخواهند بسازند و 
چه نوسازی با هدایت شهرداری صورت بگیرد، مابازای منابع 
مشخص شده است، خاطرنشان کرد: ممکن است لوازم منزل 
برخی افراد آسیب دیده باقی مانده باشد و می توان این وسایل 

را منتقل کرد.
در ایــن جلســه رئیس کمیســیون عمــران و حمل ونقل 
شــورای شهر تهران با بیان اینکه مسئولیت ها در زمان بحران 
نباید بدون هماهنگی بر دوش شهرداری گذاشته شود، گفت: 

شفاف سازی درباره نقش دولت باید مشخص شود.

جعفر تشکری هاشمی یادآور شد که در زمان بحران نباید 
به این فکر کنیم که چه کســی مسئول است. این موضوعات 
را بایــد با آرامش دنبال کرد. با ایــن حال نباید فراموش کنیم 
که در بحران نباید به دنبال خط کشــی و تقســیم  کار رسمی 
باشیم. باید پشــت  صحنه  کارها بدون ایجاد نگرانی در مردم 

انجام شود.
او در ادامه با اشــاره به برخی ابهام ها درباره نقش دولت 
در بازســازی و تأمین منابع مالی گفت: چند نکته مهم وجود 
دارد. دولــت ادعاهایــی را مطرح کرد که ظاهــرا بعدا پس 
گرفته شد. هنوز مشخص نشده که دولت دقیقا چه کاری قرار 
است انجام دهد. باید روشن شود دولت چه بخشی از جبران 
هزینه ها را بر  عهده می گیرد. همچنین باید مشــخص شــود 
هزینه خســارات چند هزار میلیارد تومان اســت. باید روشن 
شــود چه مقدار از ایــن رقم بر  عهده دولــت و چه مقدار بر  
عهده شهرداری تهران اســت. وقتی یک طبقه به ساختمان 
اضافه می شــود، یعنی تراکم و تراکم هم یعنی پول اعداد و 
ارقامی که ارائه می شــود، از سرمایه های شــهر است و باید 

برآورد دقیقی از آنها ارائه شود.
تشکری هاشــمی گفــت: نکتــه دیگر این اســت کــه آیا 
دستگاه های دولتی نیز مشمول برآوردهای خسارت می شوند 
یا خیر؟ اگر پاســخ مثبت است، باید این موضوع شفاف اعلام 
شود تا شهرداری مســئولیت مازاد بر  عهده نگیرد. مصوبات 
دولــت باید همراه با پیش بینی منابع مالی باشــد؛ در غیر   این  

صورت، به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست.
او با اشــاره به قوانین مدیریت شهری و لزوم هماهنگی با 
شورا گفت: در جلســات گذشته به صراحت  اعلام شد که بار 

مالی چنین مواردی باید در شورای شهر تصویب شود.
  اگر تاکنون لایحه ای ارائه نشده، باید فورا در شورا بررسی 
شود. نمی شود شهردار تهران تعهدی بر عهده گیرد اما شورا 
از آن اطلاعی نداشــته باشد. همه ما شــرایط جنگی را درک 
می کنیم، اما این دلیل نمی شــود که قانون نادیده گرفته شود. 
ما قطعا حمایت می کنیم و اجازه نمی دهیم مشکلی متوجه 
شهر شود، اما این حمایت باید مبتنی بر قاعده و لایحه باشد.

اما طرح شهردار تهران برای بازسازی که مورد تأیید دولت 
قرار گرفته اســت، مورد انتقاد کارشناســان حوزه شهرسازی 
نیز هســت. مرتضی هادی جابری مقــدم، عضو هیئت علمی 
دانشــگاه تهــران معتقد اســت: دولتی که وعــده داده بود 
اهمیت و احترام به نظر متخصصان هر حوزه ســتون اصلی 
اقدامات اجرائی خواهد بود، چگونه تصمیم گرفت بازسازی 
ساختمان های آسیب دیده را به نهادی غیرمرتبط بسپارد؟ در 
فاصله بین دو جلسه دولت در صبح و بعدازظهر چهارشنبه 
۱۱ تیرماه امسال چه گذشت که تصمیم بر تغییر نهاد مسئول 
بازسازی گرفته شد؟ چه اتفاقی در دانش بازسازی رخ داد که 
دولت متوجه شــد باید بازسازی به شهرداری واگذار شود؟ او 
در سخنانش به این نکته تأکید کرد که این تصمیم گیری نباید 
به تقابل بین بنیاد مســکن و شهرداری تقلیل یابد و مسئله ای 

بزرگ تر در جریان است که شایسته تأمل است.
او با اشــاره به صورت جلسه شورای شهرداران مورخ اول 
تیر ۱۴۰۴ عنوان کرد که این نامه پیش از اعلام تصمیم دولت 
ابلاغ شــده اســت و نامه با تأکید بر ضرورت تمهیدات خاص 
بــرای ارتقای تاب آوری شــهر و مدیریت شــهری تهران آغاز 
می شود و در مخاطب حرفه ای این انتظار را به وجود می آورد 
که شــهرداری تهران درصدد جبران کاســتی ها و اشتباهات 
شهرســازانه در این کلان  شهر ازجمله ساخت پناهگاه، تنظیم 
شیوه نامه ای برای تخلیه، آواربرداری و مهار آتش سوزی های 
پس از حمله و انفجار اســت. ادامه متن نامه نشان می دهد 
که دستورهای ابلاغی شــهرداری تهران مجوز تغییر کاربری، 
افزایش تراکم و افزایش سطح اشتغال، تغییر مقررات مربوط 
به باغات و فضای سبز شهری در جهت کاهش آن و مواردی 
از این  دست را صادر کرده است. وی این نامه را چوب حراجی 
بر طرح تفصیلی و جامع شــهر تهران می داند که کمیسیون 

ماده ۵ را به هیچ می انگارد.
جابری مقدم ضمن تأکید بر تخصصی بودن امر بازســازی، 
هشــدار داد که ســپردن بازســازی به نهــادی غیرمرتبط که 
تجربــه ای در این امر نــدارد، حتما اهداف دیگــری را دنبال 
می کند که شهرفروشــی با مجوز رســمی یکی از آنهاســت. 
وی بهانــه ناتوانی دولت برای پرداخت بودجه بازســازی را 
غیرقابل قبول دانست و افزود: مردم و مقاومت و همراهی شان 
در جنگ ستودنی و در نقطه اوج اتفاقات بود و نباید پاسخی 

ناشایست به مردم خصوصا مردم متضرر و آسیب دیده داد.
او بــه طرح انتقاداتی درخصوص بازســازی های قبلی در 
کشور پرداخت و در ادامه تأکید کرد که شرح وظایف، عملکرد 
و پیشــینه شهرداری تهران در ســال های اخیر نشان می دهد 
که ســپردن بازســازی به این نهاد، بازگشــت به نقطه شروع 
و ابتدایی بازســازی در کشور اســت. او در پایان صراحتا بیان 

کرد که سپردن بازســازی ساختمان های آســیب دیده تهران 
به شــهرداری ســبب می شــود  مردم در دو ســطح مختلف 
متضرر شــوند؛ ضرر نخست اجرائی نشــدن بازسازی بسیاری 
از ساختمان ها ســت و دیگری افزایش روند تراکم فروشــی و 

شهرفروشی با قدرتی بیش ازپیش است.
ناصــر امانی، عضو شــورای شــهر تهران نیز بــا انتقاد از 
کلی گویی هــا در طرح هــای مدیریت شــهری برای شــرایط 
بحرانی، خواستار شفاف ســازی درباره منابع مالی و سازوکار 
اجرائی طرح ها شــد. او تأکید کرد که شــهرداری نباید بدون 

چارچوب مشخص، اختیارات گسترده دریافت کند.
او در گفت وگو با «شــرق» تأکید کرد: طرح مطرح شده نه 
از نظر اجرائی در توان شــهرداری است و نه از نظر اختیارات، 
چارچوب شــفافی دارد. ما قبول داریم که شــهرداری نقش 
مؤثــری در کمک به مردم در شــرایط بحرانی و جنگی دارد، 
اما این کمک ها باید در محدوده منابع و اختیارات تعریف شده 

توسط شورا باشد.
امانی افزود: اینکه شــهرداری بخواهــد اختیارات کلی و 
نامشــخص بگیرد، بدون آنکه منابع مالی یا سازوکار اجرائی 
آن روشن باشد، نه تنها مشــکلی از مردم حل نمی کند، بلکه 
ممکن اســت باعث ایجاد بحران های جدید شــود. به همین 
دلیل تأکید کردیم که همه چیز باید شــفاف، دقیق و در قالب 

یک لایحه مشخص به شورا ارائه شود.
او با اشــاره به طرح اسکان موقت مردم در شرایط بحران 
گفت: همین حالا هم اعلام کرده اند که منابع پیش بینی شــده 
دولت برای اسکان کافی نیســت و شهرداری مجبور است از 
منابع داخلی خود اســتفاده کند. در ســایر بخش ها نیز عملا 
منابعی وجود ندارد و قرار است از محل افزایش تراکم، اعتبار 
تأمین شــود. این مســئله باید بررسی شود که آیا این روش به 

نفع شهر است یا نه؟
امانــی بــا تأکیــد بــر ضــرورت تدوین جدول مشــخص 
بارگذاری های شهری گفت: اگر شهرداری می خواهد در حوزه 
بارگذاری و ساخت وســاز وارد شود، باید همان طور که برخی 
اعضا گفتند، به صورت منطقه  بــه  منطقه، متراژ به متراژ و با 
جزئیات در قالب یک جدول مشخص لایحه بدهد و سپس با 
تصویب شــورا آن را اجرا کند. نباید تصمیمی گرفته شود که 

بعدا بار اضافی بر شهر تحمیل کند.
علی اصغر قائمی، دیگر عضو شــورای شهر تهران نیز در 
گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به شــرایط خاص این روزهای 
پایتخت، بر لزوم اســتفاده درســت و مســئولانه از اختیارات 
مدیریت شــهری در شــرایط بحرانی تأکید کرد و گفت: ما در 
موقعیتی خاص قرار داریم و زمانی که شــورای شهر طرحی 
را مصوب کرد که شــهرداری موظف بــه ارائه لایحه ای برای 
کمک حداکثری به بهبود شــرایط مردم شــد، پیشــنهاداتی 
مطرح شــد که برخی به  دلیل خارج بودن از حیطه وظایف و 

توان اجرائی شهرداری رد شدند.
او با اشــاره به حضور شــهردار تهران در جلســات هیئت 
دولت افزود: ظاهرا در آن جلســات قول هایی داده شــده که 
بخشی از آنها خارج از اختیارات شخص شهردار و مجموعه 
شــهرداری است. البته با اینکه ســابقه خوش قولی از ایشان 
ندیده ایم و معمولا توان اجرائی وعده هایشان زیر سؤال است، 
امــا در این مورد خاص به  دلیل اولویــت رفع نیازهای مردم، 

فعلا انتقادی وارد نمی کنیم و دعا می کنیم که موفق باشند.
قائمی درخصوص بخش نامه پرحاشــیه شــهرداری هم 
توضیح داد: هــم آقای چمران طی نامــه ای این بخش نامه 
را ابطــال کرد و هــم وزارت راه و شهرســازی صراحتا آن را 
غیرقانونی دانست، اما تا این لحظه واکنش رسمی یا لغو این 

مصوبه از سوی شهرداری یا شورای شهرداران را ندیده ام.
او ادامــه داد: بخش نامه  اخیر زمینه بی توجهی به ضوابط 
شهرسازی و صدور پروانه و پایان  کار بدون طی مسیر قانونی را 
فراهم می کند. اینکه شهرداری در سطح مناطق، بدون ارجاع 
تخلفات به کمیســیون ماده ۱۰۰، توافقاتی با متخلفان انجام 
دهد، رویه ای نادرســت و نگران کننده است. ما قبول داریم که 
در شــرایط جنگی و بحرانی، مدیران اجرائی نیاز به اختیارات 
ویژه دارند و این اختیارات نیز در صورت لزوم از ســوی شــورا 
یا نهادهای بالادستی همچون مجلس شورای اسلامی تأمین 
خواهد شــد؛ امــا این به معنای بازشــدن در بــرای تخلفات 
نیســت. اگر این اختیارات بهانه ای برای دورزدن قانون شــود، 
نه تنها قابل دفاع نیســت، بلکه موجب بی اعتمادی و آسیب 
به ساختار مدیریت شهری خواهد شد. قائمی با تأکید بر لزوم 
رعایت مرز میان اختیارات ویژه و قانون گریزی گفت: امیدوارم 
آقای زاکانی نسبت به این موضوع حساس باشد و این شرایط 

را به فرصتی برای سست شدن پایه های قانون تبدیل نکند.
در میانــه بحران، انتظار از نهادهای مســئول نه فقط اقدام 
فوری، بلکه شــفافیت، پاســخ گویی و پایبندی به قانون است؛ 

چیزی که در این واگذاری هنوز روشن نیست.

نگرانی کارشناسان از نقش شهرداری تهران در بازسازی واحدهای آسیب دیده از جنگ ۱۲ روزه
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